
CADA CENTAVO 

VALE MUITO! 
120 
DIAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
1º QUADRIMESTRE 2021 



Secretaria Municipal de Fazenda - Secretário Magno Marçal 

Vídeo 120 dias de Governo - “Trabalhar para bem servir” 

Secretaria Municipal de Administração - Cíntia Perígolo 

Secretaria Municipal de Saúde -  Ana Lígia de Assis Garcia 



Fazenda 



Secretaria  
de Fazenda 

Lei de Complementar 141, art. 36, § 5º 

“O gestor do SUS apresentará, até o 
final dos meses de maio, setembro e 
fevereiro, em audiência pública na 
Casa Legislativa do respectivo ente da 
Federação, o Relatório de que trata 
o caput. ” 



Secretaria  
de Fazenda 

Lei de Responsabilidade Fiscal, Art. 
9º, §  4º 

“Até o final dos meses de maio, 
setembro e fevereiro, o Poder 
Executivo demonstrará e avaliará 
o cumprimento das metas fiscais 
de cada quadrimestre, em audiência 
pública na comissão referida no  ou 
equivalente nas Casas Legislativas 
estaduais e municipais.” 



Secretaria  
de Fazenda 

Sobre o cumprimento das Metas Fiscais 



Secretaria  
de Fazenda 

Sobre o cumprimento das Metas Fiscais 



Secretaria  
de Fazenda 

Compromissos (Dívidas) X Disponibilidades 
Financeiras 



 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 



Secretaria  
de Fazenda 

DÍVIDA FLUTUANTE 
(dívida de curto prazo) 



Secretaria  
de Fazenda 

AMORTIZAÇÃO 
(1º quadrimestre) 

 
R$ 457.299,97 

 
 

Saldo da Dívida Fundada 
em 30/04/2021 

 
R$ 29.482.344,24 
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de Fazenda 

RECEITAS 



Secretaria  
de Fazenda 

DESPESAS 



Secretaria  
de Fazenda 



Secretaria  
de Fazenda 



Secretaria  
de Fazenda 



Secretaria  
de Fazenda 

EQUILÍBRIO FISCAL 
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Cumprimento de Índices Legais 



Secretaria  
de Fazenda 

METAS FISCAIS  
(1º quadrimestre de 2021) 

Resultado Primário 
Resultado Nominal 



METAS FISCAIS – RESULTADO PRIMÁRIO  
(1º quadrimestre de 2021) 



METAS FISCAIS – RESULTADO NOMINAL 
(1º quadrimestre de 2021) 



CADA CENTAVO 
VALE MUITO! 

120 
DIAS 



Administração 



Secretaria de 
Administração 

Redução de gastos públicos e ampliando 
investimentos no município 

Implementação do pregão eletrônico 

Transparência, economicidade na gestão dos processos de 
contratos e suprimentos 

Redução de 43% nos gastos de telefonia móvel 

Redução do custo do serviço de extensão de rede 
de iluminação pública da ordem de 31% 

Redução da folha de pagamento 



Secretaria de 
Administração 

Redução de gastos públicos e ampliando 
investimentos no município 

Redução de compras de peças e equipamentos para 
veículos da ordem de R$ 135.000,00 
Recuperação de máquinas pesadas sucateadas,  
reduzindo a dependência de pagamento com 
locação de máquinas e equipamentos. 

Redução do gasto de hora máquinas de  R$ 1.698.764,45 
para R$ 175.299,52  



CADA CENTAVO 
VALE MUITO! 

120 
DIAS 



Saúde 



0 100 200 300 

Algumas doenças infecciosas e parasitárias  

Neoplasias (tumores)  

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár  

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas  

Transtornos mentais e comportamentais  

Doenças do sistema nervoso  

Doenças do olho e anexos  

Doenças do ouvido e da apófise mastóide  

Doenças do aparelho circulatório  

Doenças do aparelho respiratório  

Doenças do aparelho digestivo  

Doenças da pele e do tecido subcutâneo  

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo  

Doenças do aparelho geniturinário  

Gravidez parto e puerpério  

Algumas afec originadas no período perinatal  

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas  

Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat  

Lesões enven e alg out conseq causas externas  

Contatos com serviços de saúde  

DADOS DE MORBIMORTALIDADE 
Morbidade hospitalar de residentes, segundo capítulo do CID-10 

1º QUADRIMESTRE 2020 

1º QUADRIMESTRE 2021 

Secretaria  
de Saúde 



Secretaria  
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0 50 100 150 

Algumas doenças infecciosas e parasitárias  

Neoplasias (tumores)  

Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár  

Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas  

Transtornos mentais e comportamentais  

Doenças do sistema nervoso  

Doenças do aparelho circulatório  

Doenças do aparelho respiratório  

Doenças do aparelho digestivo  

Doenças da pele e do tecido subcutâneo  

Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo  

Doenças do aparelho geniturinário  

Gravidez parto e puerpério  

Algumas afec originadas no período perinatal  

Malf cong deformid e anomalias cromossômicas  

Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat  

Causas externas de morbidade e mortalidade  

Mortalidade de residentes, segundo capítulo do CID-10  

Fonte: SIM/CPDE/DIE/SVE/SubVS/SESMG  

DADOS DE MORBIMORTALIDADE 

1º QUADRIMESTRE 2020 

1º QUADRIMESTRE 2021 



DADOS DA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS 

Secretaria  
de Saúde 

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 

CONSULTA 

MÉDICA  

CONSULTA DE PRÉ-

NATAL  

CONSULTA 

PUERPERAL  

CONSULTA ATENDIMENTO 

DOMICILIAR  

Produção da Atenção Primária por  Procedimentos 

1º QUADRIMESTRE 2020 

1º QUADRIMESTRE 2021 

PROCEDIMENTOS MÉDICOS 

 Fonte: SIDIM/SMS Manhuaçu 
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DADOS DA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS 

0 5.000 10.000 15.000 20.000 

COLETA DE MATERIAL PARA EXAME 

CITOPATOLÓGICO  

COLETA DE MATERIAL PARA EXAME 

LABORATORIAL  

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR (EXCETO 

MÉDICO)  

CONSULTA DE PRÉ-

NATAL  

CONSULTA 

PUERPERAL  

CONSULTA /ATENDIMENTO 

DOMICILIAR  

ADMINISTRAÇÃO DE 

MEDICAMENTO  

Produção da Atenção Primária por  Procedimentos 

1º QUADRIMESTRE 2020 

1º QUADRIMESTRE 2021 

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 

 Fonte: SIDIM/SMS Manhuaçu 



Secretaria  
de Saúde 

- Implementação do atendimento em Saúde Bucal em 03 Unidades de ESF´s; 

- Extensão da carga horária dos profissionais de  psicologia e fisioterapia nos ESF´s; 

- Continuidade das visitas domiciliares pelos ACS´s de usuários diagnosticados com COVID-19; 

- Oferta de atendimentos em Saúde Bucal a todas as gestantes pelos ESF´s; 

- 100% de cobertura nos ESF´s de Saúde Bucal nas zona rural; 

- Retomada gradual dos atendimentos da Saúde Bucal nos ESF´s; 

- Descentralização dos atendimentos dos pacientes suspeito ou diagnosticado com a COVID-19 

em sua unidade de referência (ESF); 

- Retomada da obra do Ponto de Apoio (Posto de Saúde) em Manhuaçuzinho. 

DADOS DA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS 

REALIZAÇÕES NO PERÍODO - ATENÇÃO PRIMÁRIA 



Secretaria  
de Saúde 

AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Equipe da Saúde Bucal faz entrega de Kits para Escolas Públicas de 

Manhuaçu 



Secretaria  
de Saúde 

Procedimentos clínicos (média 

mensal) 

Procedimentos cirúrgicos (média 

mensal) 

Produção da Atenção Ambulatorial Especializada e 

Hospitalar por Grupo de Procedimentos 

SISTEMA DE INFORMAÇÕES  

AMBULATORIAIS  

SISTEMA DE INFORMAÇÕES  

HOSPITALARES 

GRUPO DE PROCEDIMENTO 

1º Trimestre 

2020 

1º Trimestre 

2021 

TOTAL (Média mensal) 

1º Trimestre 

2020 

1º Trimestre 

2021 

Procedimentos com finalidade 

diagnóstica (média mensal) 

Órteses, próteses e materiais 

especiais ( média mensal) 

39.31 

29.17 

116 

61 

57.62 

38.45 

33.33 

1.590 

440 

485 

713 

410 

245.5 130.9 925 1.123 

- - 

- - 



Procedimentos Hospitalares do SUS – AIH aprovadas 

por grupo de procedimentos 

954 

Procedimentos cirúrgicos 

Janeiro 

TOTAL 

Procedimentos clínicos 
487 

461 

480 

474 

948 

Fevereiro 

354 

520 

874 

Março Janeiro 

623 

425 

804 

386 

1.048 1.190 

Fevereiro 

711 

418 

1.129 

Março 

2020 2021 

GRUPO DE  

PROCEDIMENTOS 

Aumento  

de 38.2% 

% 

Redução 

de 18.3% 

Aumento  

de 17.5% 

Secretaria  
de Saúde 



ATENDIMENTOS REALIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL 

Consulta de Profissionais de nível supeior (Exceto médico) 

Eletrocardiograma 

TOTAL  

1º Quadrimestre 

2020 

Acolhimento com classificação de risco 

Procedimentos em Ortopedia 

23.850 

80.891 62.271 

1º Quadrimestre 

2021 

Atendimento de Urgência com observação até 24 horas 

Atendimento de Urgência  

21.101 

23.522 

10.086 

448 

1.884 

18.275 

14.680 

20.000 

6.861 

216 

2.239 

Secretaria  
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Atendimentos de Urgência  - Hospital Municipal 

Jan Fev Mar 
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REDE FÍSICA PRESTADORA DE SERVIÇOS - PRODUÇÃO 

PROCEDIMENTOS COM FINALIDADE DIAGNOSTICA 

Diagnóstico por Tomografia (Média Mensal) 

Diagnóstico por Ressonância Magnética (Média Mensal) 

TOTAL  

1º Trimestre 2020 

Diagnóstico por Ultrasonografia (Média Mensal) 

Diagnóstico por Endoscopia (Média Mensal) 

316 

284.78 313.78 

1º Trimestre 2021 

Diagnóstico por Radiologia (Média Mensal) 

Diagnóstico por Anatomo Patológico de Citopatologia (Média Mensal) 

1.972 

68.3 
312 

49 

72 

198,5 

2.898 

 171 

406  

86 

24 

Diagnóstico por Laboratório Clínico (Média Mensal) 35.053  52.938 

Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIA/SUS) 

PROCEDIMENTOS CLÍNICOS (ALTA COMPLEXIDADE) 

Diagnóstico por Endoscopia (Média Mensal) 72 24 

1º Trimestre 2020 1º Trimestre 2021 
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ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS POR ESTABELECIMENTO DE SAÚDE 

UDM - Policlínica Medicamentos Estratégicos 

Policlínica - Medicamentos Antiretrovirais 

TOTAL  

1º Quadrimestre 

2020 

UAR - Unidade de Apoio Respiratório 

Farmácia Municipal - Popular 

3.701.225 

4.633.782 6.949.473 

1º Quadimestre 2021 

Hospital Municipal 

ESF's 

- 

- 

11.401 

75.724 

604.751 

5.469.857 

151.803 

 96.645 

7.206 

84.670 

597.436 

CAPS 241.041 314.444 

Farmácia Vila Nova - 227.416 

 Fonte: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SUS/MANHUAÇU/SIGAF 

Secretaria  
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Omeprazol 20mg 

Clonazepam 2mg 

1º Quadrimestre 

2020 

Metformina 850mg 

Anlodipino Besilato 5mg 

280.354 

1º Quadrimestre 

2021 

Losartana 50mg 

Hidroclorotiazida 25mg 

- 

- 

239.515 

183.118 

139.839 

317.864 

550.884 

 263.523 

289.676 

163.770 

155.688 

Ácido Acetil Salicílico 100mg 190.462 198.485 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
MEDICAMENTOS MAIS DISPENSADOS 

Fonte: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SUS/MANHUAÇU/SIGAF 

Obs: Em 2020 os medicamentos Losartana 50mg e Metformina 850mg  encontrava-se em falta para distribuição 

Secretaria  
de Saúde 



Vigilância  Sanitária 

0 200 400 600 

ANÁLISE DE PROJETOS BÁSICOS DE 

ARQUITETURA  

INSPEÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA  

LICENCIAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA  

RECEBIMENTO DE 

DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES  

ATENDIMENTO À 

DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES  

INSPEÇÃO SANITÁRIA DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO  

LICENCIAMENTO SANITÁRIO DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO  

FISCALIZAÇÃO DO USO DE PRODUTOS FUMÍGENOS DERIVADOS DO TABACO EM AMBIENTES COLETIVOS 

FECHADOS  

OUTRAS 

AÇÕES  

1º TRI 2020 

1º TRI 2021 

Ações da Vigilância Sanitária por procedimentos 

 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Ambulatoriais e Hospitalares do SUS (SIA/SUS 
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Vigilância Epidemiológica 
AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

0 100 200 300 400 500 

NOTIFICAÇÃO DE DOENÇAS COMPULSÓRIAS MEDIATAS E IMEDIATAS - 

SINAN  

NOTIFICAÇÃO MORTALIDADE - 

SIM  

NOTIFICAÇÃO NASCIDOS VIVOS - 

SINASC  

NOTIFICAÇÃO DAS SÍNDROMES RESPIRATÓRIAS AGUDAS GRAVES - 

SIVEP/GRIPE  

NOTIFICAÇÃO DOS ACIDENTES DE TRABALHO 

GRAVES  
1º TRI 2020 

1º TRI 2021 

Fonte: Epidemiologia SUS/Manhuaçu/Sim/Sinasc 

Ações da Vigilância Ambiental 
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AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Vigilância Ambiental 

Número de análises de potabilidade de água para consumo humano 

Número de exames para diagnóstico de esquistossomose 

1º Trimestre 2020 

Número de casos notificados e positivos de arboviroses  

Número de atendimentos na Clínica Animal Municipal 

84% 

1º Trimestre 2021 

Resultados LIRAa (AEGYPT) 

Percentual(%) de meta alcançada a cada ciclo  (bimestral) 

5,6% 

8 

30 

385 

0 

92,9% 

5,5% 

 3 

32 

345 

15

6 

Número de imóveis trabalhados no SISPNCD  41.222 52.072 

Ações da Vigilância Ambiental 

Fonte:Vigilância Ambiental SUS/Manhuaçu 
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Ações da Vigilância Ambiental 

Publicado em 30/03/2021 17:04 

Vigilância Ambiental aplica 

inseticida nos Bairros 

Engenho da Serra e Bom 

Pastor – Bloqueio do Aedes 

Aegypti  

Agentes de Endemia 

alertam a população para 

combate ao Aedes Aegypt 

Publicado em  08/02/2021 e 30/03/2021  

Bloqueio e Aedes em Vila 

Nova 

Publicado em 30/03/2021 17:04 

Secretaria  
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Publicado em 15/04/2021 06:01 

Vacinação contra Gripe 

Secretaria  
de Saúde 



Secretaria  
de Saúde 

REALIZAÇÕES NO PERÍODO NA ÁREA DE SAÚDE MENTAL 
CAPS II 

- Definição de um coordenador para o serviço; 

- Contratação do Supervisor Clínico Institucional; 

- Recomposição da equipe de profissionais; 

- Melhorias de alguns ambientes; 

- Retorno parcial das oficinas terapêuticas. 

CAPS AD 

- Definição de um coordenador para o serviço; 

- Contratação do Supervisor Clínico Institucional; 

- Recomposição da equipe de profissionais; 

- Retorno parcial das oficinas terapêuticas; 

- Início do processo de qualificação para CAPS AD II - 24 Horas; 

- Empréstimo de espaço físico para funcionamento da UAR. 

CAPS i 

- Definição de um coordenador para o serviço; 

- Contratação do Supervisor Clínico Institucional; 

- Autorização e viabilização da contratação de 01 Terapêuta Ocupacional e 01 Farmacêutico; 

- Início da reforma do espaço físico. 



ATENDIMENTO DE CONSULTAS E CIRURGIAS  (ATÉ 30/04/2021) 

Consultas Especializadas (TFD) 

QUANT. EM 

31/12/2020 

Pterígio  

511 

ATENDIDO ATÉ 

30/04/2021 

Catarata 

Cirurgias Eletivas 

84 

158 

215 

122 

0 

29 

58 

Avaliação Cirúrgica  169 120 

PROCEDIMENTOS 

Secretaria  
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ATENDIMENTO A SOLICITAÇÕES DE EXAMES  (ATÉ 30/04/2021) 

Duplex Scan de carótidas e veias 

QUANT. EM 

31/12/2020 

1 

ATENDIDO ATÉ 

30/04/2021 

Densitometria óssea 

Colonoscopia (Fila no TFD) 

0 

20 

68 

7 

62 

Audiometria 99 116 

EXAMES 

Ecocardiograma 

Eletrocardiograma 

85 

117 

244 

1090 

Histerossalpigografia 

Estudo Urodinâmico 

3 

Endocospia 

Eletroneuromiografia 

479 

10 

3 

42 

71 

23 

2 

Eletroencefalograma 22 80 

Holter 24 horas 

Imitanciometria 

7 

96 

54 

117 

Secretaria  
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ATENDIMENTO A SOLICITAÇÕES DE EXAMES  (ATÉ 30/04/2021) 

Teste da Linguinha 

QUANT. EM 

31/12/2020 

Raio X 

246 

ATENDIDO ATÉ 

30/04/2021 

Mapa 24 horas Cardio 

Mamografia 

13 

7 

187 

706 

47 

24 

2516 

Laringospia (vídeo) 45 135 

EXAMES 

Teste do Olhinho 

Teste Ergométrico 

36 

11 

12 

8 

Urografia Excretora 

USG Simples 

USG com Dopler 

35 

0 

2659 

74 

7 

273 

Vectoeletronistagmografia 

2 1 

Mapeamento Cerebral 

2 97 
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COVID-19  

Macro leste do Sul e micro 

de Manhuaçu na Onda 

Vermelha no dia 29/04 

Secretaria  
de Saúde 



COMPARATIVO DOS BOLETINS INFORMATIVOS COVID-19 

Casos descartados (após exame ou quarentena) 

1º Quadrimestre 

2020 

Recuperados 

1º Quadrimestre 

2021 

Óbitos em Investigação 

Casos confirmados 

0 

0 

- 

2.377 

0 

87 

2.280 

Casos suspeitos (Incluindo óbitos em investigação) 194 1.314 

Dados do Boletim 

Número de notificados - 6.67

1 

Óbitos confirmados 

3 

91 2.991 

Fonte: Boletim Informativo Diário 
Obs.: Início da Pandemia do COVID-19: Março de 2020 
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A UAR em novo endereço a partir de (20/01/2021) 
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Secretaria de Saúde se reúne com secretários 

de 19 cidades da microrregião 

Publicado em 12/01/2021 16:04 - Atualizado em 13/01/2021 09:56 
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VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 
Manhuaçu inicia vacinação contra a COVID-19 

Publicado em 19/01/2021 20:45 - Atualizado em 20/01/2021 08:40 
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Manhuaçu avança na vacinação contra a 

COVID-19 
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Controle de Atendimentos Unidade de Apoio 

Respiratório- UAR 
1º Quadrimestre 

2020 

1º Quadrimestre 

2021 

Pacientes de outros municípios 816 

Pacientes de Manhuaçu 0 5.923 

0 

Pacientes Encaminhados para Internação Hospitalar 23 

0,33% Percentual 

TOTAL  0 6.739 

1º Quadrimestre 

2020 

1º Quadrimestre 

2021 

Fonte: SIDIM/SMS Manhuaçu 

Obs: A produção da UAR do 1º Quadrimestre de 2020 esta incluída na produção geral do Hospital Municipal 
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ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA NA UNIDADE DE 

APOIO RESPIRATÓRIO DE MANHUAÇU - UAR 

3.000  

2.000  

1.000  

0  
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DADOS  FINANCEIROS 

R$ 4.860.529,41 

R$ 3.606.272,00 

R$ 5.280.972,53 

FONTE 154 - RECURSOS REPASSADOS PELA UNIÃO  

SALDO EM 31/12/2020 

ARRECADAÇÃO 

DESPESAS (até 31/04/2021) 

R$ 61.520,68 

R$ 4.720.500,00 

R$ 12.750,00 

R$ 485.589,85 

 

R$ 612,50 

DESCRIÇÃO DAS DESPESAS 

INSUMOS E MEDICAMENTOS 

REPASSES AO HCL     

EXAMES LABORATORIAIS 

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO (DUPLICIDADE DE 

TRANSFERÊNCIA) 

OUTRAS DESPESAS (ISSQN) 

Secretaria  
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Afastamento pelo INSS 

1º Trimestre 2020 

Presenciais 

1º Trimestre 2021 

Realocados 

Em Teletrabalho 

57 

12 

943 

8 

4 

5 

1.008 

Contratações por tempo determinado 1

6 

1

9 

Gestão de Recursos Humanos 

 Durante a Pandemia da COVID 19 

Outros Motivos de Afastamento 24 24 

Dispensados das atividades presenciais 

TOTAL  979 1.021 

Recursos Humanos  

Fonte: Setor de RH / SMS 

21 servidoras gestantes afastadas por Lei Federal 

Secretaria  
de Saúde 



CADA CENTAVO 
VALE MUITO! 

ENCERRAMENTO 


